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ABSTRACT

BACKGROUND: Posterior inferior cerebellar artery (PICA) aneurysms are an uncommon, heterogeneous
group of aneurysms with poorer neurological outcomes compared to other intracranial aneurysms. At first,
as part A, we conducted a systematic review of the literature to evaluate the safety and efficacy of treatment
strategies for PICA-aneurysms.
Subsequently, as part B, we performed a multicenter retrospective study to analyze the outcome in a large
series of patients treated with contemporary microsurgical and endovascular techniques.
METHODS: For the meta-analysis, a systematic search of Medline, EMBASE, Scopus and Web of Science
was done for studies published through November 2015. We included studies that described treatment of
PICA-aneurysms with ≥10 patients. Random-effects meta-analysis was used to pool the following
outcomes: complete occlusion, technical success, periprocedural morbidity/mortality, stroke rates,
aneurysm recurrence/rebleed, CN-palsies rates, and long-term neurological morbidity/mortality. As the
second part, aiming to report the current trends and results in treatment strategies for PICA-aneurysms,
records of 94 patients treated for PICA-aneurysms between 2000 and 2015 at 3 large referral neurovascular
centers were retrospectively reviewed.
RESULTS: In the meta-analysis, we included 29 studies with 796 PICA-aneurysms. When considering all
ruptured PICA-aneurysms, complete occlusion rates were 97.1% (95%CI=94.5%-99.0%) in the surgical
group and 84.3% (95%CI=73.8%-92.6%) in the endovascular group. Aneurysm recurrence occurred in
1.4% (95%CI=0.3%-3.3%) after surgery and in 6.9% (95%CI=3.6%-10.9%) after endovascular treatment.
Overall neurological morbidity and mortality were 14.4% (95%CI=8.7%-21.2%) and 9.8% (95%CI=5.8%-
14.8%) after surgery and 15.1% (95%CI=10.5%-20.2%) and 17.1% (95%CI=11.5%-23.7%) after
endovascular treatment, respectively. When considering all unruptured PICA-aneurysms, complete
occlusion rates were 92.9% (95%CI=79.5%-100%) in the surgical group and 75.7% (95%CI=45.4%-
97.1%) in the endovascular group. Overall long-term good neurological outcome rates were 91.5%
(95%CI=74.4%-100%) in the surgical series and 93.3% (95%CI=82.7%-99.5%) in the endovascular group.
Analyzing the current results from 3 referral neurovascular centers, 83 patients met inclusion criteria and
of these, 2 died before treatment leaving 81 treated patients (43 underwent endovascular and 38 surgical
treatment). Among patients treated endovascularly, procedure-related complications occurred in 4 cases
(11.8%). Six patients (19.4%) suffered from complications directly associated with surgery. Recurrences
occurred in 3.2% of surgical and in 17.6% of endovascularly treated patients, requiring treatment. Patients
with unruptured asymptomatic aneurysms had good outcomes. In the group of 67 ruptured aneurysms, 12
endovascularly (35.3%) and 11 surgically (35.5%) treated patients had Glasgow Outcome Scale (GOS)
score 1-3. Of patients in poor neurological condition (Hunt & Hess (H&H) IV-V at admission), 65.2%
suffered poor clinical outcomes. Fifty percent of patients with distal and 31.9% patients with proximal
ruptured PICA-aneurysms suffered a poor neurological outcome.
CONCLUSION: Our meta-analysis as well as the current results from 3 referral neurovascular centers
demonstrated that both treatment modalities are technically feasible with high rates of technical success
and effective with sufficient long-term aneurysm occlusion rates. However, complications are not
negligible. Outcomes were mostly impacted by clinical state at admission. Our data confirm that surgical
treatment is associated with superior angiographic outcomes. These findings should be considered when
deciding the best therapeutic strategy for treatment of PICA-aneurysms. Yet, therapy of PICA-aneurysms
should be performed on a selective, case-by-case basis in order to maximize patient benefits and limit the
risk of periprocedural complications also depending upon the specific expertise of one’s department.

Key words: PICA, aneurysm, microsurgery, endovascular treatment, meta-analysis
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ABSTRAKT

ÚVOD: Aneurysmata na arteria cerebelli inferior posterior představují poměrně málo častou a heterogenní
skupinu se špatnou neurologickou prognózou ve srovnání s jinými intrakraniálními aneurysmaty. První část
této práce přináší systematický přehled literatury, která hodnotí bezpečnost a efektivnost léčebných strategií
PICA-aneurysmat. V druhé části je představena multicentrická retrospektivní studie, jejímž cílem bylo
analyzovat klinický outcome u velké série pacientů léčených současnými technikami mikrochirurgické a
endovaskulární léčby.
METODY: Pro metaanalýzu byly systematicky vyhledávány studie publikované do listopadu 2015
pomocí databází Medline, EMBASE, Scopus a Web of Science. Byly zahrnuty studie týkající se léčby
PICA-aneurysmat, ve kterých bylo zařazeno ≥ 10 pacientů. Pomocí statistických metod metaanalýzy
(random-efekt) byly analyzovány následující parametry: dosažení kompletní okluse, technická úspěšnost,
periprocedurální morbidita/mortalita, výskyt iktů, rekurence/hemoragie aneurysmatu, výskyt paralýz
kraniálních nervů a dlouhodobá neurologická morbidita/mortalita. Druhou část práce představuje
retrospektivní studie zahrnující data 94 pacientů léčených pro PICA-aneurysma od roku 2000 do roku 2015
ve třech neurovaskulárních centrech.
VÝSLEDKY: Do metaanalýzy bylo zahrnuto 29 studií s celkovým počtem 796 PICA-aneurysmat. U
prasklých aneurysmat byla dosažena kompletní okluse v 97.1% (95%CI=94.5%-99.0%) u skupiny
chirurgicky léčených pacientů a 84.3% (95%CI=73.8%-92.6%) ve skupině endovaskulárně léčených.
Rekurence aneurysmatu se vyskytovala v 1.4% (95%CI=0.3%-3.3%) po chirurgickém výkonu a v 8.1%
(95%CI=3.6%-10.9%) po endovaskulárním výkonu. Celková neurologická morbidita byla 14.4%
(95%CI=8.7%-21.2%) and mortalita 9.8% (95%CI=5.8%-14.8%) po chirurgické léčbě a 15.1%
(95%CI=10.5%-20.2%) a 17.1% (95%CI=11.5%-23.7%) po léčbě endovaskulární. U neprasklých PICA-
aneurysmat byla kompletní okluse dosažena v 92.9 % (95%CI=79.5%-100%) u skupiny chirurgicky
léčených pacientů a 75.7% (95%CI=45.4%-97.1%) ve skupině pacientů absolvujících léčbu
endovaskulární. Celkový dobrý dlouhodobý neurologický outcome byl 91.5% (95%CI=74.4%-100%) u
chirurgicky léčených pacientů a 93.3% (95%CI=82.7%-99.5%) u endovaskulárně léčených pacientů.
ZÁVĚR: Prezentovaná metaanalýza i výsledky studie ze tří neurovaskulárních center ukázaly, že obě
léčebné modality dosahují vysoké míry úspěšnosti a efektivnosti technického provedení se současně
dostatečnou mírou dlouhodobé okluse aneurysmatu. Přesto vyskytující se komplikace nejsou
zanedbatelné. Na klinický outcome má určující vliv stav pacienta při příjmu do hospitalizačního zařízení.
Naše data potvrdila, že chirurgická léčba PICA-aneurysmat je spojena s vynikajícím angiografickým
nálezem. Tyto závěry by měly být zváženy při managementu pacientů s PICA-aneurysmaty. Každopádně
volba léčby těchto pacientů by měla být diskutována případ od případu tak, aby získaný benefit byl pro
pacienta co nejvyšší a risk výskytu periprocedurálních komplikací byl maximálně limitován. V neposlední
řadě záleží také na zvyklostech a zkušenosti daného pracoviště.

Klíčová slova: arteria cerebelli inferior posterior, aneurysma, mikrochirurgie, neurochirurgie,
endovaskulární léčba, metaanalýza
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ABBREVIATIONS

ACA Anterior cerebral artery

AICA Anterior inferior cerebellar artery

AcomA Anterior communicating artery

AVM Arteriovenous malformation

AVF Arteriovenous fistula

BA Basilar artery

CCA Common carotid artery

CI Confidence interval

CN Cranial nerve

CPA Cerebellopontine angle

CSF Cerebrospinal fluid

CT Computed tomography

CTA CT angiography

DSA Digital subtraction angiography�

GDCs Guglielmi detachable coils

GOS Glasgow outcome scale

H&H Hunt and Hess classification

IA Intracranial aneurysm

ICA Internal carotid artery

ICH Intracerebral hemorrhage

IVH Intraventricular hemorrhage

MCA Middle cerebral artery

MRA Magnetic resonance angiography

MRI Magnetic resonance imaging

N/A Not available


[…]


Cavernoma 1 (3.7%) -
Persistent Trigeminal Artery - 1 (10.0%)

Persistent Hypoglossal Artery - 1 (10.0%)
Hypoplastic Cerebral Artery 5 (18.5%) 1 (10.0%)

VA Occlusion 1 (3.7%) -

18.5.3 TABLE 3B. Treatment characteristics

Ruptured PICA Unruptured PICA

Total

(n=65)
Proximal

(n=44)
Distal
(n=21)

Total
(n=16)

Proximal
(n=13)

Distal
(n=3)

N (%) Endovascular Treatment
34

(52.3%) 24 (54.5%) 10 (47.6%) 9 (56.3%) 8 (61.5%) 1 (33.3%)

Selective Coiling 27 (79.4%) 21 (87.5%) 7 (70.0%) 7 (77.8%) 6 (75.0%) 1 (100%)
Stent-assisted Coil Embolization 2 (5.9%) 1 (4.2%) - - - -

Flow Diverter Embolization - - - 1 (11.1%) 1 (12.5%) -
Parent Vessel Occlusion 5 (14.7%) 2 (8.3%) 3 (30.0%) 1 (11.1%) 1 (12.5%) -

N (%) Microsurgical Treatment
31

(47.7%) 20 (45.5%) 11 (52.4%) 7 (43.7%) 5 (38.5%) 2 (66.7%)

Clipping 27 (87.1%) 17 (85.0%) 10 (90.9%) 4 (57.1%) 3 (60.0%) 1 (50.0%)
Clipping + Wrapping 1 (3.2%) 1 (5.0%) - - - -
Clipping + Resection 3 (9.7%) 2 (10.0%) 1 (9.1%) - - -

PICA End-to-End Bypass - - - 2 (28.6%) 1 (20.0%) 1 (50.0%)
PICA-VA Anastomosis - - - 1 (14.3%) 1 (20.0%) -

18.5.4 TABLE 4B. Technical and angiographic outcomes

Endovascular Treatment Microsurgical Treatment

Ruptured PICA Total
(n=34)

Proximal
(n=24)

Distal
(n=10)

Total
(n=31)

Proximal
(n=20)

Distal
(n=11)

P

N (%) Initial Angiographic Occlusion After Treatment 0.403
Complete 25 (73.5%) 16 (66.7%) 9 (90.0%) 25 (80.6%) 15 (75.0%) 10 (90.9%)

Near Complete 9 (26.5%) 8 (33.3%) 1 (10.0%) 6 (19.4%) 5 (25.0%) 1 (9.1%)
Incomplete 0 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 0 (0%)

N (%) Final Angiographic Occlusion at Last Follow-
Up 0.733

Complete 32 (94.1%) 22 (91.7%) 10 (100%) 28 (90.3%) 19 (95.0%) 10 (90.9%)
Near Complete 2 (5.9%) 2 (8.3%) 0 (0%) 2 (6.5%) 1 (5.0%) 1 (9.1%)

Incomplete 0 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 1 (3.2%) 0 (0%) 0 (0%)

Angiographic Follow-up Range (months) 1 - 120 0.009

N (%) Retreatment 5 (14.7%) 2 (8.3%) 3 (30.0%) 0 (0%) 0 (0%) 0 (0%)
Re-coiling 3 (60.0%) 0 (0%) 3 (100%) - - -

Re-treatment with FD 1 (20.0%) 1 (50.0%) 0 (0%) - - -
Clipping 1 (20.0%) 1 (50.0%) 0 (0%) - - -

N (%) Recurrence 6 (17.6%) 3 (12.5%) 3 (30.0%) 1 (3.2%) 0 (0%) 1 (9.1%) 0.007

18.5.5 TABLE 5B. Clinical outcomes

Endovascular Treatment Microsurgical Treatment

Ruptured PICA Total
(n=34)

Proximal
(n=24)

Distal
(n=10)

Total
(n=31)

Proximal
(n=20)

Distal
(n=11)

P

N (%) SAH-related Complications
with Cranial Nerve Dysfunction

0.788

Lower Cranial Nerve Palsy 8 (23.5%) 5 (20.8%) 3 (30.0%) 6 (19.4%) 5 (25.0%) 1 (9.1%)
PEG 7 (20.6%) 4 (16.7%) 3 (30.0%) 6 (19.4%) 5 (25.0%) 1 (9.1%) 0.316

Tracheostomy 8 (23.5%) 4 (16.7%) 3 (30.0%) 3 (9.7%) 3 (15.0%) - 0.503
Aspiration Pneumonia - - - 2 (6.5%) 2 (10.0%) 0 (0%)

Other Cranial Nerve Deficit 1 (2.9%) - 1 (10.0%) - - -
N (%) Overall Complications 9 (26.5%) 6 (25.0%) 4 (40.0%) 7 (22.6%) 6 (30.0%) 1 (9.1%)

N (%) Treatment-related Complications 0.713

Cranial Nerve Deficit 1 (2.9%) 1 (4.2%) - 6 (19.4%) 5 (25.0%) 1 (9.1%)
Postprocedural Rerupture 2 (5.9%) 2 (8.3%) - - - -

Clinical Stroke 1 (2.9%) 1 (4.2%) - 2 (6.5%) 1 (5.0%) 1 (9.1%)
Femoral Artery Pseudoaneurysm 1 (2.9%) - 1 (10.0%) - - -

Acute Respiratory Distress Syndrome - - - 1 (3.2%) 1 (5.0%) -
Meningitis - - - 4 (12.9%) 3 (15.0%) 1 (9.1%)
CSF Leak - - - 2 (6.5%) 1 (5.0%) 1 (9.1%)

N (%) Overall Complications 4 (11.8%) 3 (12.5%) 1 (10.0%) 6 (19.4%) 3 (15.0%) 3 (27.3%)
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