Posudek školitele k disertační práci

Doktorand: MUDr. Ondřej Petr

Doktorský studijní program: Neurovědy.

Školitel: prof. MUDr. Vladimír Beneš, DrSc.

Název disertační práce:

*Mozková aneurysmata - modality léčby a přirozený průběh.
Bezpečnost a efektivnost léčebných strategií aneurysmat na a. cerebelli inferior posterior.*

*Intracranial Aneurysms – Treatment Options and Natural Course.
Safety and Efficacy of Treatment Strategies for Posterior Inferior Cerebellar Artery Aneurysms.*

Disertační práce MUDr. O. Petra je souhrnem dvou manuskriptů, které již prošly oponentním řízením v redakci impaktovaného neurochirurgického časopisu ACTA NEUROCHIRURGICA (IF 1.766). Proto bych se raději jako školitel vyjádřil k vlastní práci doktoranda O. Petra. MUDr. O. Petr projevil zájem o vědeckou práci již v období přípravy na atestaci, kterou úspěšně absolvoval v Německu

Kolega Petr vyjádřil svůj mimořádný zájem zejména o neurovaskulární problematiku, které se především věnuje spolu s neuroonkologií v rámci jeho pracovní činnosti Neurochirurgické klinice Univerzity v Innsbrucku pod vedením prof. Dr. med. C. Thomého. V průběhu svého distančního postgraduálního studia absolvoval roční vědeckou stáž s neurovaskulárním zaměřením na Mayo klinice v Rochesteru v Minnesotě pod vedením prof. Dr. G. Lanzina. Zde také získal mnohé odborné zkušenosti a využil i možnosti spolupráce při vlastní tvorbě své disertační práce.

Byl schopen samostatné činnosti v extrakci a analýze dat, ale i úsudku při diskusi nad získanými výsledky. Jelikož jeho disertační práce obsahuje celou řadu léčebných přístupů či analýz různých podskupin, uchazeč projevil nejen široký odborný záběr znalostí a analytických postupů, ale i značné logistické předpoklady při plánování specifické extrakce dat a koordinaci při analýze jednotlivých projektů. Také musel projevit značnou flexibilitu při čerpání a vstřebávání stále nových informací a poznatků. Nakonec i vlastní kompilace získaných výsledků a celková diskuse v předkládané disertační práci ilustruje a charakterizuje doktoranda a jeho přístup k vědecké práci.

Protože dle mého názoru předkládaná disertační práce MUDr. O. Petra je souhrnem výsledků, které budou či byly publikovány v kvalitních mezinárodních časopisech, a autor prokázal, že je schopen samostatné výzkumné práce, s čistým svědomím ji doporučuji k přijetí.

V Praze, 15.09.2016

Prof. MUDr. Vladimír Beneš, DrSc.